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DOTACE NA 
NÍZKOEMISNÍ KOTLE 
– žádosti přijímá Krajský úřad 
Ústeckého kraje

Stále žhavá PROBLEMATIKA 
DOPRAVNÍ 
INFRASTRUKTURY 
v našem kraji

Na území Ústeckého kra-

je najdeme 56 km dál-

nic, 12 km rychlostních silnic 

a  478 km silnic I.  třídy. Jejich 

stav však podléhá rozhodová-

ní státu, potažmo Ministerstva 

dopravy a  Ředitelství silnic 

a dálnic ČR. Silniční síť ve vlast-

nictví Ústeckého kraje pak tvo-

ří 898 km silnic II. třídy a 2753 

km silnic III. tříd, na nichž se 

nachází 884 mostů. Z  nich je 

154 ve špatném stavu, 75 ve vel-

mi špatném stavu, 7 mostů je 

v  havarijním technickém sta-

vu. Stav silnic a mostů je samo-

zřejmě závislý na dostupných 

fi nančních prostředcích, od 

kterých se odvíjí případné opra-

vy stávajících objektů či investi-

ce do výstavby nových.

O silnice pečujeme prostřed-

nictvím příspěvkové organi-

zace Správa a  údržba silnic 

Ústeckého kraje. V našem kraji 

jsme na rozdíl od jiných krajů 

zůstali u modelu jedné příspěv-

kové organizace s krajskou pů-

sobností, která zajišťuje výkon 

vlastnických práv kraje k silni-

cím II. a III. třídy včetně jejich 

letní a zimní údržby.

Pokračování na str. 5

Kromě oblíbeného záříjové-

ho veletrhu Zahrada Čech 

v  Litoměřicích, kde si můžeme 

nakoupit výpěstky podzimu, 

se i  do  mnoha měst našeho re-

gionu vrátí i  v  září Severočeské 

farmářské trhy. Trhy 

už třetím rokem po-

řádá  pod záštitou 

hejtmana Oldřicha 

Bubeníčka a  za  spo-

lupráce Krajské ag-

rární komory občanské sdru-

žení Český um – Artifi cium 

Bohemicum. Finančně celou 

akci podporuje Ústecký kraj, 

a tak není divu, že se SFT pravi-

delně v našem listu  zabýváme. 

Tak kam v září? Ústí n. L. nabízí 

SFT  mezi kostelem a OC Forum  

5., 12., 19. a  26. září (čtvrtky) 

od 10 – 17 h., v Teplicích budou 

u  Obchodního centra  Olympia 

v  Srbicích 13. a  27. 9. (pátky)  

od 12 – 18 h., v Mostu před KD 

Repre 14. a 28. 9.  (soboty) od 8 – 

12 h., v Chomutově se 

otevřou Severočeské 

farmářské trhy 

na Náměstí 1. máje o so-

botách 7. a 21. září vždy 

od  8  –  12  h. Trhy bu-

dou i ve čtvrtek 20. 9. v Kadani 
(od  12 – 17 na  Mírovém náměs-

tí),  ve středu 18. 9. v Litvínově 

(od 10 – 17 h. u nákupního stře-

du Máj) a SFT zavítají v září rov-

něž do Štětí, kde budou stánky 

v době od 10 – 17 hodin otevřeny 

11. září na Novém náměstí.

I  když výsledky celokrajské soutěže Vesnice roku 2013 

Ústeckého kraje vyhlásila odborná porota již počátkem 

prázdnin, teprve 19. srpna se ofi ciálně všechny vítězné barev-

né stuhy, diplomy a další mimořádná  uznání a ocenění dosta-

ly do rukou nejpovolanějších – starostů a dalších zastupitelů 

všech oceněných obcí. Ještě před ofi ciálním ceremoniálem 

poblahopřál hejtman Ústeckého kraje Oldřich Bubeníček 

paní  Jitce Voglové, starostce vítězné Srbské Kamenice, k zis-

ku Zlaté stuhy 2013 a k postupu do celostátního fi nále.  (Další 

podrobnosti přinášíme na třetí straně.)

Téma, které posled-

ní půlrok zaměstnáva-

lo Zastupitelstva Ústeckého 

i Karlovarského kraje, je poza-

stavení  Regionálního operač-

ního programu Severozápad. 

Po  měsících patové situa-

ce, kdy kraje odmítly uhra-

dit nařízenou fi nanční korekci 

v  částce převyšující 2 miliar-

dy a ministerstva fi nancí a pro 

místní rozvoj nepřijímala 

svou zodpovědnost, s  pádem 

Nečasovy vlády přišla nabíd-

ka řešení. Povídali jsme si o ní 

s  hejtmanem Ústeckého kraje 

Oldřichem Bubeníčkem.

*  Jaký je vztah krajů 
a  Regionálního operačního 
programu Severozápad?

„Je třeba si připomenout, jak 

vznikly a fungují regionální ope-

rační programy. Stalo se tak 

na  základě zákona o  podpoře 

regionálního rozvoje a kraje po-

dle zákona zvolily své zástupce 

do Výboru regionální rady. Kraje 

také fi nančně přispívají na  čin-

nost Úřadů regionálních rad, 

které jsou jinak zřizovány minis-

terstvem pro místní rozvoj. 

Dokončení na str. 2

Základ civilizace 
a prosperity

Vesnice 2013Hejtman Oldřich Bubeníček po klíčovém 
zasedání krajského zastupitelstva:

Září, podzim a... trhy

Miliardy „evropských“ 
korun znovu ve hře

Radní pro dopravu a silniční hospodářství 

Jaroslav Komínek o fi nancování silniční sítě



Ústecký kraj srpen 20132

Miliardy „evropských“ korun znovu ve hře

ANKETA MEZI KRAJSKÝMI ZASTUPITELI

Ústecký kraj zřídil bezpro-

středně po červnových 

povodních veřejnou sbírku ur-

čenou pro přímo poškozené ob-

čany. Peníze lze vkládat na po-

vodňové konto 22229922/0800, 

čehož využívají především 

drobní podnikatelé a  široká 

veřejnost. Velké společnosti 

darovaly prostředky na zákla-

dě darovacích smluv přímo do 

rozpočtu kraje, ale i tyto peníze 

byly rozděleny prostřednictvím 

obcí vyplaveným obča-

nům. Těžební společnosti 

Litvínovská uhelná a Vršanská 

uhelná věnovaly každá po 

dvou milionech korun, dal-

ší milion zaslaly Severočeské 

doly a  půl milionem přispěl 

Unipetrol RPA.

Zastupitelstvo kraje už 

koncem června rozděli-

lo 6,9  mil.  Kč, z  nichž 421 ti-

síc byl v  té době aktuální vý-

těžek z  povodňového konta. 

Tyto peníze získalo třiatřicet 

obcí podle počtu vyplavených 

domů a  bytů, starostové poté 

přidělili finanční pomoc kon-

krétním rodinám. Sbírka ov-

šem stále pokračuje, přispět 

může kdokoli až do 31. října. 

Aktuálně je vybráno dalších 

742 669 korun. I ty se dosta-

nou k  poškozeným občanům, 

aby trochu zmírnily dopad po-

vodní a  pomohly vyplaveným 

s obnovou jejich domovů.

Svah nad posledním roze-

stavěným úsekem dálni-

ce D8 přes České středohoří 

u  obce Litochovice nad Labem 

čeká sanace, které bude před-

cházet geotechnický prů-

zkum. Ten rozhodne o způsobu 

úprav. Vyplývá to z  informace 

Ředitelství silnic a  dálnic, 

kterou 13. srpna schválila 

Rusnokova vláda v demisi. 

Svah se na  rozestavěnou dál-

nici utrhl letos 7. června. Škody 

jsou zatím odhadovány na  ně-

kolik stovek milionů korun až 

jednu miliardu s tím, že na jejich 

pokrytí budou využity prostřed-

ky z  rozpočtů ministerstev do-

pravy a  životního prostředí. 

Podle společné informace ŘSD 

a  České geologické služby svah 

není stabilní a  při nepříznivém 

počasí hrozí, že se masa zeminy 

může dát opět do pohybu.

Krajší zastupitelé roz-

hodovali o  obnove-

ní Regionálního operační-

ho programu Severozápad 

a v tajném hlasování schvá-

lili poskytnutí dotace pro 

Regionální radu regionu 

soudržnosti Severozápad. 

Zeptali jsme se na  konci 

jednání (pondělí 19. srp-

na), jak rozhodnutí zastu-

pitelstva hodnotí.

Milan Pipal (KSČM)

Dnešní rozhodnutí je výsled-

kem dlouhodobé politiky hle-

dání cesty k  obnovení ROPu, 

což se, myslím, podařilo, a  to 

bez větších ztrát pro Ústecký 

kraj. Jsem přesvědčen, že toto 

rozhodnutí vytvoří podmínky 

pro další programovací období 

a myslím si, že kraj se může po-

hnout do lepších časů.

Jana Vaňhová (ČSSD)

Rozhodnutí samo o  sobě ješ-

tě tolik neznamená, dokud 

nebudou naplněny sliby mi-

nisterstva pro místní rozvoj 

a ministerstva fi nancí a uzavře-

ny příslušné smlouvy a dohody. 

Výsledek hlasování je prvním 

předpokladem k  tomu, aby se 

očekávané efekty z  odbloková-

ní ROP skutečně dostavily.

Vlastimil Vozka (Severočeši.cz)

Respektuji rozhodnutí zastu-

pitelstva, určitě je důležité, že 

celý kraj získá fi nanční pro-

středky z Evropské unie na roz-

vojové programy. Výbor RRRS 

musí posoudit, jestli všechny 

projekty skutečně splňují po-

třebná kritéria. Zastupitelé mají 

zodpovědnost za  rozvoj kraje 

a  to se vlastně dnes projevilo 

při hlasování.

Jiří Řehák (PRO kraj)

Je to velmi příjemné rozhod-

nutí, protože se vlastně naplni-

la naše teze, že korekce je nutné 

přijmout. Pan hejtman poděko-

val všem zastupitelům a  dou-

fám tedy, že i nám, protože jsme 

byli skutečně konstruktivní. 

Myslím, že je to pro kraj dobré 

rozhodnutí, mohli jsme se tak 

rozhodnout už dřív.

Petr Fiala (ODS)

Dobré je, že se situace ROP 

Severozápad odblokovala. 

Z  pohledu Ústeckého kraje,-

fi rem, které zde působí, měst 

a  obcí jako žadatelů o  dota-

ce, je to dobré rozhodnutí. 

Otevřela se možnost proplatit 

již dříve realizované a zkontro-

lované projekty, kde bylo pro-

plácení pozastaveno. Rozvoji 

kraje dnešní rozhodnutí do bu-

doucna pomůže, přestože bude 

potřeba půjčku na dotaci ROPu 

postupně splácet.

Peníze z darů jdou k občanům 

Sesuv na dálnici D8 bude sanován

Z JEDNÁNÍ RADY ÚSTECKÉHO KRAJE

23. jednání Rady Ústeckého kraje (IV. volebním období) se usku-

tečnilo jako výjezdní dne 24. 7. Z jeho programu vybíráme:

Kraj na výstavě o proměnách krajiny 
Radní souhlasili s účastí Ústeckého kraje na akci „Proměny tě-

žební krajiny Ústeckého kraje – rekultivace a revitalizace oblas-

tí postižených povrchovou těžbou“. Výstava se uskuteční v pro-

storách Evropského parlamentu v  termínu od 17. do 20. září 

2013 a  bude slavnostně zahájena hejtmanem Ústeckého kraje 

Oldřichem Bubeníčkem, členem Evropského parlamentu JUDr. 

Richardem Falbrem a odborníkem na rekultivace a zároveň auto-

rem výstavy Ing. Stanislavem Štýsem, CSc.

Dlouhodobé zajištění dopravní obslužnosti 
Krajská rada rozhodla o záměru zahájit zadávací řízení význam-

né nadlimitní veřejné zakázky na služby s názvem „Dlouhodobé 

zajištění dopravní obslužnosti Ústeckého kraje veřejnými služba-

mi v přepravě cestujících veřejnou linkovou dopravou v oblasti 

Litvínov – Bílina, Lovosice – Louny, Ústecko a Vejprtsko“ formou 

otevřeného řízení. Předběžný předpokládaný rozsah všech čtyř 

zakázek je 5,45 milionů kilometrů za rok. Během 10 let provozu se 

předpokládá hodnota zmíněných zakázek ve výši 1,842 miliardy 

korun. Postupně projdou soutěží také zbývající oblasti Ústeckého 

kraje, aby v nich byla nově zajištěna veřejná obslužnost autobu-

sovou dopravou od 1. 1. 2015.

Program na podporu výměny kotlů 
Rada Ústeckého kraje souhlasila s  navýšením spoluúčasti 

Ústeckého kraje ve Společném programu na podporu výměny 

kotlů z 5 mil. Kč na 10 mil. Kč a doporučila zastupitelům rozhod-

nout o  přídělu fi nančních prostředků do Fondu životního pro-

středí Ústeckého kraje pro rok 2014 ve výši 8 mil. Kč (viz článek 

na str. 3).

Opravy živičných povrchů silnic
Radní schválili uzavření Rámcové smlouvy s pěti zhotoviteli 

souvislých oprav živičných povrchů silnic v majetku kraje pro 

každý z pěti provozů Správy a údržby silnic. Rámcová smlouva 

na každou část zakázky bude uzavřena na dobu jednoho roku. 

Konkrétní prováděcí smlouvy budou uzavírány na základě „mi-

nitendrů“ mezi účastníky rámcové smlouvy. Pokud se nikdo 

z účastníků neodvolá, mohou být v nejbližší době zahájeny rea-

lizace prací dle Plánu oprav na rok 2013, který je připraven pro 

celý kraj v hodnotě 100 milionů korun.

Pokračování ze str. 1

To je veškerý vztah, který kra-

je s  regionálními radami mají. 

Povinnost auditu a  kontroly 

mělo od  začátku ministerstvo 

fi nancí, které má své zástupce 

v monitorovacích výborech regi-

onálních programů.“

 

*  Jak se vyvíjela situace 
ohledně úhrady korekce?

„Je zajímavé, že informace 

o tom, že kraj má na základě pro-

vedeného auditu zaplatit tzv. fi -

nanční  korekci za  celkovou chy-

bovost operačního programu, 

která údajně přesáhla určitou 

povolenou hranici, se začaly ob-

jevovat minulý rok nejprve v me-

diích. Teprve v  únoru letošního 

roku se  mi dostal do  rukou do-

pis Evropské komise, kterým se 

zahajuje řízení, jež by mohlo vést 

k fi nanční opravě. V tomto doku-

mentu jsou konstatovány nedo-

statky a  pochybení v  kontrolním 

a řídícím systému operačního pro-

gramu, které vyplývají ze závěrů 

auditu. Současně jmenuje i  zod-

povědné subjekty za  tato pochy-

bení a  navrhuje plošnou korekci.  

V  dopisu o  Ústeckém kraji není 

ani zmínka a  jednoznačnou zod-

povědnost za  navrženou korekci 

má ministerstvo fi nancí, resp. mi-

nisterstvo pro místní rozvoj. Proto 

také Zastupitelstvo Ústeckého 

kraje odmítlo hradit korekci.“

*  Co se změnilo, že jste se roz-
hodli přispět k  obnovení 
programu?

„Přestože jsme odmítli hradit 

korekci v  plné výši, Ústecký kraj 

jako žadatel a  příjemce dotací 

vždy usiloval o  hladké fungová-

ní Regionálního operačního pro-

gramu Severozápad. Bohužel se 

nám během jara nepodařilo zrea-

lizovat žádné jednání na nejvyšší 

úrovni, ani s tehdejším ministrem 

Kalouskem, kde bychom spolu se 

zodpovědnými ministry hledali 

a našli cestu k rozběhnutí zasta-

veného programu. Naštěstí s pá-

dem vlády a personální obměnou 

na ministerstvech se pro kraje si-

tuace výrazně změnila. Během 

dvou týdnů jsem se dvakrát se-

šel s  ministrem fi nancí Janem 

Fischerem, který předložil nabíd-

ku, jak situaci odblokovat. Stát 

uhradí více než miliardu z  po-

žadované částky, o  906 milionů 

se podělí Ústecký a  Karlovarský 

kraj s  tím, že jim stát poskytne 

bezúročnou půjčku, aby se mi-

nimalizovala zátěž pro krajský 

rozpočet. Jedná se o  dotaci pro 

Regionální radu regionu soudrž-

nosti Severozápad. Při vědomí 

toho, že žadatelé netrpělivě čeka-

jí na prostředky za již hotové pro-

jekty a  kvůli budoucímu rozvoji 

Ústeckého kraje, jsme na tuto na-

bídku přistoupili.“

*  Zastupitelstvo schválilo po-
skytnutí dotace regionál-
ní radě s  ohledem na  roz-
voj Ústeckého kraje. Co to 

znamená pro žadatele, pří-
jemce a celý kraj?

„V  první řadě, a  to je pro nás 

nejdůležitější, budou vyplaceny 

zadržované miliardy za  úspěšně 

zrealizované projekty. Na  těchto 

penězích často závisí přežití ne-

ziskových organizací, obcí a měst. 

Sám Ústecký kraj čeká na  pro-

placení 850 milionů korun. Spolu 

s  odblokováním pozastaveného 

operačního programu se také ot-

vírá možnost nových výzev, což 

pro Ústecký kraj znamená mili-

ardy korun připravené k  čerpá-

ní např. za  výstavbu a  opravy 

komunikací, rekonstrukce bu-

dov, rozvoj cestovního ruchu ad. 

Chceme zrealizovat dlouho při-

pravované projekty jako obchvat 

Chomutova či Roudnice. Stejné 

možnosti mají města, obce, pod-

nikatelé a  další příjemci dotací. 

V  tomto programovacím obdo-

bí už nám moc času nezbývá, teď 

ho musíme v zájmu rozvoje kraje 

maximálně využít.“

Skleněná popelnice, tedy soutěž v třídění odpadu:
Nejlepší Vrbičany a Krásná Lípa
Výsledky osmého ročníku soutě-

že Skleněná popelnice, kterou 

pravidelně vyhlašuje Ústecký kraj 

ve spolupráci se společností EKO-

KOM, se letošní účastníci dozvě-

děli na ústeckém zámečku Větruše 

během slavnostního vyhlašování. 

Z vítězství se mezi obcemi radova-

ly Vrbičany a mezi městy bodovala 

Krásná Lípa. Ceny deseti nejlepším 

v obou kategoriích předávali společ-

ně za Ústecký kraj radní pro život-

ní prostředí, zemědělství  a  venkov 

Arno Fišera a  Monika Zeman, zá-

stupkyně ředitele krajského úřadu 

pro přenesenou působnost, která je 

pověřena vedením odboru životní-

ho prostředí a zemědělství. (oba na 

snímku uprostřed)

V roce 2012 každý z  obyvatelů 

Ústeckého kraje průměrně vytří-

dil 33,3 kilogramů odpadu, z  toho 

17,6 kg papíru, 7,8 kg skla, 7,7 kg plas-

tů, 0,1 kg nápojových kartonů a dále 

také 30 kilogramů kovů.

Skokanem roku 2012 je obec 

Modlany, která zvýšila výtěžnost 

z 19 kg na 40 kg na jednoho občana...

Pořadí Kategorie Obec 2012 Kategorie Město 2012
1. Vrbičany Krásná Lípa

2. Doubice Dolní Poustevna

3. Lobendava Úštěk

4. Záluží Chřibská

5. Hrušovany Litoměřice

6. Libčeves Česká Kamenice

7. Černěves Mikulášovice

8. Vědomice Louny

9. Chbany Roudnice nad Labem

10. Staré Křečany Velký Šenov
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Ústecký kraj zřídil se souhlasem Ministerstva fi nancí ČR
veřejnou sbírku, jejíž výtěžek bude použit na odstraňování
škod z červnových povodní. Finančním darem na zmíněné
konto mohou přispívat občané, podniky a další potenciální
dárci, a to až do 31. října 2013až do 31. října 2013.
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Zlatá stuha pro Srbskou Kamenici

Hejtman Ústeckého kra-
je Oldřich Bubeníček, 

ministr životního prostředí 
Tomáš Podivínský a ředitel-
ka Státního fondu životní-
ho prostředí Radka Bučilová 
připojili koncem červen-
ce své podpisy pod Dohodu 
o  některých náležitostech 
souvisejících s poskytnutím 
dotace v  rámci Společného 
programu na podporu vý-
měny kotlů. 

Podepsání Dohody bylo po-

sledním zbývajícím krokem 

nutným ke spuštění dotační-

ho programu na výměnu kot-

lů také v  Ústeckém kraji. Pro 

tuto výzvu je alokováno cel-

kem 20 mil. Kč, a  to 10 milió-

nů z  rozpočtu Ústeckého kra-

je a  stejná suma ze Státního 

fondu životního prostředí ČR. 

„Ústecký kraj je jedním z krajů, 

které trpí pravidelnými smo-

govými situacemi a zhoršeným 

životním prostředím. Lokální 

topeniště patří mezi zdro-

je znečištění ovzduší, proto 

máme velký zájem na realizaci 

společného programu na výmě-

nu kotlů za moderní nízkoemis-

ní typy. Jsem rád, že se i  přes 

zdržení podařilo program 

spustit ještě v  letošním roce, 

a to i díky navýšení spoluúčas-

ti Ústeckého kraje na deset mi-

lionů,“ řekl hejtman Oldřich 

Bubeníček.

Opravdu zdařilý slavnost-

ní ceremoniál k  ukonče-

ní soutěže Vesnice roku 2013 

Ústeckého kraje zažila Srbská 

Kamenice v  pon-

dělí 19. srp-

na odpoledne. 

Jenom toho deš-

tě bylo moc, ale 

i s ním si zástup-

ci všech oceně-

ných obcí a  ob-

čané hostitelské 

vesnice poradili. 

Krajský hejtman 

Oldřich Bubeníček přijel do  ví-

tězné obce na  kratičké ofi ciální 

zahájení, potom už musel zpět 

do  Ústí na  jednání zastupitel-

stva.   U  předávání barevných 

stuh a  dalších ocenění jej pro-

to zastoupili například Michal 

Janeba, náměstek   ministra 

pro místní rozvoj, Tomáš Valina 

z ministerstva ze-

mědělství nebo 

představitelé dal-

ších vyhlašo-

vatelů soutěže 

– Spolku pro ob-

novu venkova, 

Svazu měst a obcí 

ČR aj. Významné 

slovo dostala 

v  deštivém od-

poledni i  krajská hodnotitelská 

komise, v  níž byli i  představi-

telé vítězných obcí z  minulých 

let (předsedal jí David Kádner 

z  Nové Vsi v  Horách) „Těší mě 

zájem obcí o  účast v  této soutě-

ži. Je to jedna z aktivit na podpo-

ru venkovských oblastí, na  které 

se často zapo-

míná. Přitom 

právě v  men-

ších obcí je bo-

hatý komunitní 

život a  lidé do-

kážou pro svůj 

domov oběto-

vat čas i  úsilí.         

Ocenění v  sou-

těži Vesnice 

roku je už jen 

bonusem na-

víc k  rados-

ti z  dobře fun-

gující obce. 

Věřím, že vítěz 

bude náš kraj 

důstojně reprezentovat i  v  ná-

rodním kole,“ řekl hejtman 

Oldřich Bubeníček.

Výsledky soutěže „Vesnice 
roku 2013“ v Ústeckém kraji

Zlatá stuha (absolutní ví-

těz): Srbská Kamenice, okres 

Děčín, Modrá stuha (za  péči 

o  společenský život v  obci): 

Vědomice, o. Litoměřice, Bílá 
stuha (za  činnost mládeže): 

Cítoliby, o. Louny, Zelená stu-
ha (za  péči o  zeleň a  životní 

prostředí: Nové Sedlo, o. Louny, 

Oranžová stuha (za spolupráci 

obce a zemědělského subjektu: 

Bělušice,  o. Most. Udělena byla 

i  Cena naděje (Dušníky), di-
plomy a mimořádná ocenění 
včetně „zlatých cihel“ a Cena 
Objev roku (Lkáň).

Ve druhé polovině září 

bude na webových strán-

kách Ústeckého kraje zve-

řejněn internetový magazín 

o  našich seniorech a  lidech 

s  nejrůznějšími zdravotní-

mi postiženími a dalšími hen-

dikepy. V  magazínu budou 

rozhovory s  odborníky o  sta-

rostlivosti o  lidi v  postpro-

duktivním věku, podíváme se 

na fi nancování služeb s  péčí 

o  klienty a  také nahlédneme 

do velmi potřebného  a  využí-

vaného Katalogu sociálních 

služeb, který je k  dispozici ve 

všech zařízeních v  kraji i  na 

internetu. Společně navštíví-

me některé z  domovů a  ústa-

vů ve správě Ústeckého kraje 

– také například Ústav soci-

álních služeb v  Lobendavě ve 

Šlukovském výběžku. Na na-

šem snímku pořízeném právě 

v  lobendavském ÚSP je pra-

covnice Lenka Hanušová 

s  uživateli služeb v  ho-

bby dílně. Magazín vyjde 

v druhé polovině září na adrese 

www.kr-ustecky.cz!

V  tradičním in-

t e r n e t o v é m 

šetření společnos-

ti SANEP zaměřu-

jícím se na oblíbe-

nost hejtmanů, byl 

Oldřich Bubeníček 

v červenci na 5. místě, když 47,8 % respondentů mu dalo klad-

né hlasy. Oproti květnu si tak polepšil o jedno místo. (V červenci 

byl první Martin Půta z Libereckého kraje - 57,7 %.) 

Díky grantu, který poskytla Nadace partner-

ství ve spolupráci s Nadací České spořitel-

ny, mohlo město Děčín vyrobit a  instalovat la-

vičky, stojany na kola a  další tolik potřebný 

mobiliář na jedné z  nejnavštěvovanějších tras 

pro cyklisty v naší zemi – na Labské cyklostezce. 

Koncem srpna začala sklizeň chme-

le, a  to z  více než 4000 ha na 

Žatecku, Litoměřicku, Úštěcku i  jin-

de. Očekává se dobrá úroda kvalitního 

chmele s výnosem přes tunu z každé-

ho hektaru. Přitom červnové povodně 

poškodily stovky hektarů chmelnic se škodou přes 90 mil. Kč. 

Míra nezaměstnanosti v červenci vzrostla na 7,5 % z červno-

vých 7,3 %, na konci měsíce bylo celkem 551 096 uchazečů 

o zaměstnání. Nejvyšší podíl nezaměstnaných byl k 31. 7. v okre-

sech Most (13,6 %), Bruntál (12,3 %), Ústí nad Labem (12,2 %), 

Karviná (11,9 %) a Chomutov (11,5 %).

Více než 120 vojáků svedlo v sobotu 10. srpna bitvu na vod-

ním hradě v Budyni nad Ohří na Litoměřicku. Podíleli se 

tak na rekonstrukci události z 15. století – střetu mezi švýcar-

skou pěchotou a  burgundským vojskem. Novodobí bojovníci 

přijeli z několika evropských zemí.

Park pro vývoj technologií stejnosměrného proudu vznikne 

u Žďárku na Ústecku. Buduje ho švýcarská společnost ABB. 

Firma do projektu investuje 2,3 milionu eur a dalších dvanáct 

milionů eur půjde z Evropské unie. Park Nupharo má být do-

končen v příštím roce.

V Ústeckém kraji vznikl nový minipivovar – 

Křinický, je v Krásné Lípě kousek od Domu 

Českého Švýcarska. Nabízí tři druhy piv s  ná-

zvem Falkenštejn. O světlý 11° ležák, řezaný 

dvanáctistupňový ležák a  černý 14° speciál je 

už nyní uprostřed turistické sezóny velký zájem. 

Rada kraje souhlasila s  tím, že se 

v  rámci krajského rozpočtu bude 

hledat deset milionů korun na posí-

lení rozpočtu Správy a  údržby silnic 

Ústeckého kraje. Peníze by měly po-

sloužit k fi nancování běžné údržby silnic v podobě bodových 

výsprav a sekání trávy u krajských komunikací. 

Ústecký kraj, respektive odbor-

níci z  jeho krajského úřadu, in-

tenzivně pracuje na dvou strate-

gických dokumentech – Koncepci 

rozvoje sociálních služeb Ústeckého 

kraje a  Střednědobém plánu rozvoje 

sociálních služeb. Budou řešit rozsah, úroveň a odpovídající fi -

nancování služeb.

Firma EUROVIA CS dokončila stavbu nové 

kanalizační sítě a čistírny odpadních vod 

pro investora město Dolní Poustevna. Stavba 

za 114 mil.  Kč zahrnovala pokládku 9,3 km 

hlavních stok splaškové kanalizace, 1,1 km 

výtlačného potrubí a  také budovu ČOV a  tři 

čerpací stanice. 

V  ústecké čtvrti Střekov se 

v Dětském domově a Školní jídel-

ně, příspěvkové organizaci kraje, usku-

tečnil v úterý 13. srpna Den otevřených 

dveří. Představily se při něm široké ve-

řejnosti i děti ze zařízení pro okamžitou 

pomoc – Střekováčku. 

V  pátek 13. září začne 

v  11 hod. v  Collegium 

Bohemicum (v budově Muzea 

Ústí n. L.) závěrečná prezentace 

7. funkčního období Česko-německého fóra mládeže, sdružení 

30 mladých Čechů a Němců, kteří se zabývají např. alternativ-

ním životním stylem nebo otázkou evropanství.

Na veletrhu Zahrada Čech v  Litoměřicích 

na tamním výstavišti (13. – 21. září) budou 

v  rámci úvodního dne slavnostně vyhlášeny 

nejlepší potravinářské výrobky Ústeckého kraje 

- kraje Přemysla Oráče a také vítězové krajského 

kola celostátní soutěže Regionální potravina.

„Kotlíková dotace“ 
 v Ústeckém kraji spuštěna

Internetový magazín

Příjem žádostí byl zahájen 1. srpna 2013, ukončení jejich příjímání je stanoveno na 27. září 2013 v 8 hod. nebo v den vyčerpání aloka-

ce, nastane-li tento den dříve. Potřebné materiály pro žadatele o podporu výměny kotlů včetně formuláře žádosti jsou zveřejněny 

na internetových stránkách Ústeckého kraje (www.kr-ustecky.cz), Ministerstva životního prostředí (www.mzp.cz) a Státního fondu 

životního prostředí (www.sfzp.cz). Pro žadatele, kteří nemají přístup k internetu, jsou potřebné materiály včetně formuláře žádosti 

k dispozici v tištěné formě na podatelně a recepci Krajského úřadu Ústeckého kraje. Případné dotazy zodpoví pracovnice Krajského 

úřadu Ústeckého kraje Mgr. Eva Michálková (tel.: 475 657 831, e-mail: michalkova.e@kr-ustecky.cz) a pracovnice Státního fondu život-

ního prostředí Mgr. Petra Danningerová (tel.: 595 198 443, e-mail: petra.danningerova@sfzp.cz).

Žádosti o dotaci se podávají osobně v zalepené obálce označené v souladu s podmínkami vyhlášení výzvy v jednom podepsaném ori-

ginále v českém jazyce na podacím místě pro příjem žádostí, kterým je podatelna Krajského úřadu Ústeckého kraje, Velká Hradební 

3118/48, Ústí nad Labem. Poslední žádost každého úředního dne bude přijata 30 min před koncem úředních hodin podatelny.

Městys Cítoliby na Lounsku má za práci s mládeží Bílou stuhu.

Zlatou stuhu v letošním ročníku Vesnice roku 2013 Ústeckého kraje (celostátně probíhá tato soutěže již od roku 
1995) získala Srbská Kamenice. 
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U chemiků, sklářů a v přírodě Krušných hor

O protialkoholních záchytných stanicích v našem regionu

Nulová tolerance ke zmírnění napětí v Duchcově

Hejtman Ústeckého kraj 
Oldřich Bubeníček na-

vštívil významné závody re-
gionu – Unipetrol RPA a AGC 
Flat Glass Czech. Seznámil se 
také s projektem Blíž přírodě 
u  revitalizovaných rašelinišť 
v Krušných horách.

Nejprve představitel kra-

je navštívil závod společ-

nosti Unipetrol RPA, s. r. o. 

v  Litvínově – Záluží. Tady jed-

nal s generálním jednatele spo-

lečnosti Arturem Pazdziorem 

například o  nedostatku kvalit-

ních pracovních sil, především 

absolventů technických  a  in-

ženýrských škol. „Navrhli jsme 

společně rozšířit spolupráci to-

hoto významného podniku, ale 

i  dalších průmyslových závo-

dů, s  krajskou Radou pro vědu, 

výzkum  a  inovace a  také s  ús-

teckou univerzitou, hlavně s  její 

fakultou výrobních technologií 

a  managementu,“ řekl hejtman 

Oldřich Bubeníček. 

Poté navštívil hejtman síd-

lo společnosti AGC Flat Glass 

Czech, a. s. v  Teplicích a  ná-

sledně i  její řetenický závod. 

Tento významný evropský vý-

robce plochého a automobilové-

ho skla patří k nejvýznamnějším 

podnikům v našem kraji - teplic-

ká AGC obhájila v loňském roce 

pozici největší fi rmy v Ústeckém 

kraji! Hejtman si prohlédl se zá-

jmem moderní závod (provoz 

Stratobel či Coating) a  zhlédl 

prezentaci fi remního projek-

tu „V Teplicích je budoucnost“. 

Ten je zaměřen na rozvoj volno-

časových aktivit dětí a  mláde-

že a  podporuje jej od loňského 

roku rovněž Ústecký kraj. 

Na pozvání fi rmy NET4GAS (v 

našem kraji stavěla plynovod 

Gazela) se Oldřich Bubeníček 

seznámil s  programem revi-

talizace rašelinišť v  Krušných 

horách, jenž je společným 

projektem NET4GAS a  společ-

nosti Daphne a zapojeny jsou do 

něj i o.s. Ametyst a Ústecký kraj. 

Obnova původních rašelinišť je 

součástí širokého projektu spol. 

NET4GAS Blíž k přírodě.

Úvodem bych se vrátil trochu do historie. První protialkoholní zá-

chytnou stanici ve světě otevřel 15. května 1951 bojovník proti al-

koholismu, psycholog docent Jaroslav Skála, a to v Praze, U Apolináře.

Záchytná stanice reagovala na situaci, kdy nebylo adekvátní zaří-

zení pro lidi, kteří měli problémy s alkoholem, měli konfl ikty v ro-

dině, zaměstnání, v okolí a se zákonem. Pro ně docent Skála zřídil 

protialkoholní záchytnou stanici (PAZS). V 90. letech v době vzniku 

samosprávných celků a zvyšování nákladů na provoz těchto zaří-

zení začaly záchytky postupně zanikat. Co to však naší společnosti  

přineslo a dosud přináší? Nejenom uvolnění morálky občanů, ne-

respektování právního řádu ČR, posouvání hranic demokracie, ale 

především stupňující agresivitu vůči spoluobčanům rodinám a ze-

jména zdravotnímu personálu.

V  Ústeckém kraji v  současnosti už řadu let není zřízena žádná 

protialkoholní stanice. O této možnosti se diskutuje již několik let. 

Nejprve je třeba zjistit zákonný rámec fungování PAZS. Nutno kon-

statovat, že pobyt na záchytce není hrazen ze zdravotního pojiště-

ní a vymahatelnost nákladů za pobyt v tomto speciálním zařízení 

je jenom kolem 20-25 %. Vedení Ústeckého kraje problematiku zří-

zení záchytek projednává a zadalo odboru zdravotnictví krajského 

úřadu připravit podklady pro rozhodnutí o tom, zda záchytky zří-

dit. Současně v orgánech Zastupitelstva ÚK (Výbor pro zdravotnic-

tví a sociální věci) a v pracovních orgánech ZÚK, zabývajících se 

zdravotnictvím, prevencí kriminality či vyloučenými lokalitami, se 

zjišťují podklady a možnosti zřízení PAZS.

Letos v březnu svolal předseda výboru ZaSV jednání u kulatého 

stolu, a to s oblastními řediteli Policie ČR Ústeckého kraje a násled-

ně se zástupci obcí ÚK. Cílem byla analýza potřebnosti a využitel-

nosti PAZS. Na těchto jednáních byl představen jak Policii ČR, tak 

obcím záměr zřídit protialkoholní záchytné stanice, a to z  těchto 

hledisek:

1. MÍSTO
Minimálně ve dvou městech tak, aby funkčnost z hlediska dostup-

nosti byla nanejvýš efektivní.

Tedy dostupnost cca 30 minut, což odpovídá např. 

–  Most pro Mostecko, Lounsko, Žatecko, Chomutovsko, Litvínov,

–  Ústí nad Labem (nebo Děčín) pro Ústecko, Teplicko, Děčínsko, 

Litoměřicko, Lovosicko.

Zajistit provoz v místech, kde stanice již v minulosti fungovaly (ne-

mocnice), nejlépe suterénní prostory

2. FINANCOVANÍ
–  Dle průzkumu v jiných krajích je nejlepší vyhlásit výběrové říze-

ní na provozovatele zmiňovaných stanic,

–  Zajistit vlastní společností, např. Krajskou zdravotní a.s.,

–  Zřídit vlastní novou příspěvkovou organizaci (Plzeňský kraj např. 

dofi nancovává PAZS třemi miliony korun ročně provozovateli, kte-

rým je jiná právnická osoba).

3. PARTICIPACE OBCÍ
Dnes je zcela jasné, že očekávat fi nanční příspěvek obcí na chod stanic 

(např. dle umístěných klientů z jejich obcí) je vzhledem k dnešní eko-

nomické situaci nereálný. Obce však mají zájem na zřízení záchytek, 

ale chybí jim fi nance. Dobrou cestou, jak mohou obce pomoci je na-

příklad zřízení malé služebny Městské policie v areálu „záchytky“.

4. PROČ?
Primární důvod ke zřízení PAZS

–  Ochrana zdravotního personálu, zdravotnických zařízení, 

materiálu,

–  Prevence jako ochrana před škodami způsobenými vlivem alko-

holu, omamných a psychotropních látek,

–  Ochrana zdraví intoxikovaných osob.

Sekundární důvod

–  Ochrana veřejného pořádku (veřejné pohoršení, ochrana 

majetku…),

–  Úspora ve zdravotnictví, 

–  Vytvoření několika pracovních míst.

5. NEVÝHODY
–  Finanční zátěž samosprávného celku,

–  Nízká vymahatelnost nákladů za pobyt (cca 25 %),

–  Recidivující klienti (neplatiči, bezdomovci).

Výhoda obcí, provozovatelů v  místech, kde by byly zříze-

ny stanice, je možnost uzavření smluv o  odpracování nákla-

dů vzniklých za pobyt v  nich podle zásady dobrovolnosti. 

Z  analýzy potřebnosti PAZS projednané s  Policií ČR, obce-

mi kraje, asociací ČMN a  Zdravotnickou záchrannou službou 

Ústeckého kraje vyplývá vysoká potřebnost zřízení zmíněných 

stanic. Za ideální by bylo možné považovat jejich zřízení ve 

velkých nemocnicích za využití stávajících prostor a zdravot-

ního personálu 

 V nejbližším období bude zřízení stanic (-e) projednáno v zastu-

pitelském výboru pro zdravotnictví a sociální věci a v pracovních 

skupinách pro vyloučené lokality a prevenci kriminality.

Pavel Csonka,

předseda Výboru pro zdravotnictví a sociální věci Zastupitelstva ÚK

Z  prostředků, jež obdržel 

Ústecký kraj od centrál-

ních orgánů 

na fi nancová-

ní prvotních ná-

kladů odstra-

ňování škod 

červnových po-

vodní, zakoupil 

sítě a  rybářské 

boty celkem za 

128 tisíc korun 

třem místním 

o r g a n i z a c í m 

Českého rybář-

ského svazu. 

Celkem pře-

dali radní Arno 

Fišera (vpra-

vo) a  Monika 

Zeman, zá-

stupkyně ře-

ditele krajské-

ho úřadu, jež 

je v  současné 

době pověřena řízením odbo-

ru životního prostředí a země-

dělství zástupcům rybářských 

organizací tři tzv. potrubní plo-

ty (tedy kompletní sítě včetně 

plováků, zátěžových šňůr, že-

zel a  žíní) o  rozměrech 3 x 60 

metrů, tři kratší, čtyřicetimet-

rové sítě a také osmery tzv. pr-

sačky, což jsou vysoké rybář-

ské boty. Věci za téměř 128 tisíc 

korun zakoupil kraj organiza-

cím z  Litoměřic, Teplic a  Ústí 

nad Labem, kterým byl při pra-

cích po červnových povodních 

zničen nebo těžce poškozen 

rybářský materiál. „Členové 

místních organizací ČRS ze jme-

novaných okresů po opadnutí 

vody prováděli záchranné odlo-

vy, neboť rybám hrozilo uhynutí 

v  lagunách. Zachránili několik 

set tun ryb. Díky jim, naše dary 

si rozhodně zaslouží,“ řekl nám 

Arno Fišera.

Ke kulatému stolu 
v  Duchcově, u  kterého 

se měla probrat přijatá opat-
ření k řešení napjaté sociální 
situace ve městě, pozvali sta-
rostka Jitka Bártová a  radní 
Martin Klika zástupce všech 
zúčastněných stran včet-
ně neziskových organizací. 
Cílem bylo představit první 
výstupy projektu Nulová to-
lerance a zjistit požadavky na 
další postup.

„Mrzí mě, že se kulatého stolu 

odmítli zúčastnit zástupci Romů 

a neziskových organizací, proto-

že některé věci je potřeba pro-

brat v  rámci široké platformy,“ 

komentoval radní pro sociální 

věci a bezpečnost Martin Klika 

fakt, že někteří se odmítli zú-

častnit kvůli pozvání zástupců 

Dělnické strany sociální spra-

vedlnosti. „V Duchcově se od 

konce května začal realizovat 

projekt Nulová tolerance, se kte-

rým máme výborné zkušenosti 

z  Janova. Spočívá v  důsledných 

kontrolách dodržování zákonů 

a  plnění povinností a  nekom-

promisním postupu při vyplá-

cení sociálních dávek. Jedná se 

o  soubor opatření – prevence, 

represe a  sociální práce. První 

výsledky jsou povzbudivé, nyní 

je třeba s nimi pravidelně sezna-

movat veřejnost v  Duchcově,“ 

doplnil radní Klika.

U kulatého stolu seděli i  zá-

stupci petičního výboru Petice 

duchcovských občanů, kteří 

vznášeli požadavky zejména 

na eliminaci skrytého záško-

láctví a  dodržování veřejné-

ho pořádku. Všichni se shodli, 

že nebytná je práce s mládeží, 

kterou by měly zajistit přede-

vším neziskové organizace. Od 

září bude realizovat Sociálně 

aktivizační služby   pro ro-

diny v  Duchcově v  rám-

ci Individuálního projektu 

Ústeckého kraje Oblastní cha-

rita Most. Kulatého stolu se 

kromě výše jmenovaných zú-

častnila také Městská policie 

Duchcov, zástupce Probační 

a mediační služby Teplice, ve-

doucí sociálního odboru MÚ 

Duchcov i  krajského úřadu, 

zastupitelé Duchcova a  čle-

nové Pracovní skupiny pro 

sociálně vyloučené lokality 

Ústeckého kraje.

Krajský dar našim rybářům

Mapka rašelinišť v Krušných Horách zařazených do projektu Blíž k přírodě. Zdroj: NET4GAS

Hejtman Oldřich Bubeníček (2. zleva) ve velíně společnosti Unipetrol RPA v Litvínově – Záluží. Zcela vlevo je jednatel společnosti Artur Pazdzior.
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Přijde Ústecký kraj ve výstavbě dopravní infrastruktury zkrátka?

Pokračování ze str. 1

Pokud se přesunu od obec-

ného ke konkrétnímu, pří-

spěvková organizace dostala 

např. na letošní rok na údrž-

bu 380 mil. Kč, přičemž na sa-

motné opravy silnic je určeno 

dalších 100 mil.  Kč. Ač se to 

může zdát jako poměrně vel-

ký finanční objem, takováto 

částka nestačí ani na běžnou 

údržbu stávající silniční sítě, 

natož pak na její rozvoj. Když 

Ústecký kraj přebíral v  roce 

2001 síť silnic II. a III. třídy od 

státu, odhadovala se její vnitř-

ní zadluženost na 4 mld.  Kč. 

Z  toho důvodu se kraj samo-

zřejmě snažil využít možnos-

tí, které na rekonstrukce těch-

to silnic nabízely regionální 

operační programy v  součas-

ném programovém období. 

Ústeckému kraji se podařilo 

zrealizovat devět významných 

rekonstrukcí v celkové hodno-

tě téměř 2,5 mld. Kč. Jedná se 

hlavně o silnice II. třídy napo-

jené na silnice vyššího řádu. 

Bez této finanční podpory 

Evropské unie by zcela určitě 

k  tak masívní obnově silniční 

sítě nedošlo.

O penězích z ROP Severozápad 
Závažnou otázku, kterou 

však nyní Ústecký kraj řeší, 

je financování probíhajících 

projektů či případně projek-

tů, které byly po několik mě-

síců připravovány, aby se 

o  evropské peníze ucházely. 

Již několik měsíců nedochá-

zí k  vyhlašování dalších vý-

zev regionálního operačního 

programu Severozápad. Co je 

však z  pohledu žadatelů hor-

ší, nedochází ani k  propláce-

ní schválených a  již realizo-

vaných projektů (ať již kraje či 

ostatních příjemců). Neustále 

se hovoří o  korupčním pro-

středí, předražování projektů 

či jejich chybovosti, z  pohle-

du Ústeckého kraje však nikdy 

nebylo něco takového proká-

záno. Například již realizova-

ná akce „Rekonstrukce úseku 

I/7 Louny-Ročov-hranice kra-

je, silnice II/229“, která bylo 

dokončena v  lednu 2012, byla 

kvůli nepodloženým obvině-

ním vyšetřována Policií ČR, 

šetření však bylo uzavřeno 

s  tím, že nedošlo ke spáchá-

ní trestného činu. Přesto jsme 

však do dnešního dne neob-

drželi smluvně garantovanou 

dotaci Evropské unie.

D8 a mýto na dalších silnicích
Neustávající potřeba oprav 

silnic je kromě škod vyvoláva-

ných třeba zimním obdobím 

skrytá především v  chybějící 

odpovídající síti silnic vyššího 

řádu. Netrpělivě čekáme např. 

na dokončení dálnice D8 od 

Lovosic přes České středoho-

ří do Řehlovic, čím dojde k do-

končení dálničního  spojení 

od Prahy po česko-německou 

hranici směrem na Drážďany. 

Následně potom dojde ke sní-

žení počtu tranzitních vozidel, 

jejichž řidiči si zkracují cestu 

přes České středohoří po na-

šich silnicích III. třídy.

Obdobnou situaci vyvolá-

vá povinnost platit mýto na 

dálnicích  a  vybraných úse-

cích silnic I. třídy, které jsou 

pak opět v  některých přípa-

dech objížděny po silnicích 

nižšího řádu. Z  toho důvodu 

se např. nyní ve spolupráci 

s Libereckým krajem snažíme 

řešit nadměrné zatížení silni-

ce II/262 mezi Českou Lípou 

a Děčínem, které je (vedle již 

zmíněného zpoplatnění silnic 

vyššího řádu) způsobeno chy-

bějícím vhodným spojením 

po silnici I. třídy, jehož rea-

lizaci připravuje Ředitelství 

silnic a  dálnic ČR již mno-

ho let. Stejně tak je odkládá-

no plné zkapacitnění stáva-

jící dvoupruhové silnice I/7 

na čtyřpruhovou rychlostní 

silnici R7 Praha – Chomutov 

– hranice se Spolkovou re-

publikou Německo, které po 

přestavbě umožní kapacitní 

a rychlé spojení českého vni-

trozemí s oblastí Chemnitz ve 

Svobodném státě Sasko a ná-

vazně se státy Evropské unie.

Přidaná hodnota ze silnic
Přes všechny výše vyjmeno-

vané potřeby jsem si vědom 

současné špatné fi nanční si-

tuace státu i krajů. Na druhou 

stranu je třeba mít na paměti, 

že investice do infrastruktury 

s sebou přinášejí kromě samot-

ného kvalitního spojení přida-

nou hodnotu, kterou jsou nové 

pracovní příležitosti či zlepše-

ní dostupnosti určitých cílů. 

Tím může být například v  na-

šem kraji Strategická průmys-

lová zóna Triangle, o  jejíž roz-

voj se kraj neustále snaží a  ze 

které se za několik měsíců 

dostaneme po kapacitní silnici 

až na česko-německou hrani-

ci, bohužel však už ne na dru-

hou stranu směrem na Prahu. 

Doufám proto, že i  v  příštím 

plánovacím období bude moct 

Česká republika v  maximální 

možné míře čerpat evropské 

fi nanční prostředky právě na 

dopravní infrastrukturu, ne-

boť ta je pro náš budoucí roz-

voj klíčová.

V současnosti se připravu-

je nová dopravní politi-

ka české vlády na období do 

roku 2020. Její součástí jsou 

i tzv. Dopravní sektorové stra-

tegie II se seznamem hlav-

ních staveb v jednotlivých do-

pravních oborech na uvedené 

období s  přiřazením přísluš-

ných fi nančních prostředků. 

Zarážející je na první pohled 

skutečnost, že v  oblasti sil-

niční infrastruktury není za-

řazena ani jedna stavba pro 

zlepšení dopravní obslužnos-

ti Ústeckého kraje. To je kri-

tické zejména v oblasti silnič-

ní dopravy, kde je dnes v  ČR 

realizováno 70  % celkových 

přeprav.

Stávající návrh Sektorové stra-

tegie sice počítá s dokončením 

D8, která však již měla být stej-

ně dávno hotova a  je součástí 

evropské dopravní sítě TEN T. 

Dokončení této strategické dál-

nice se předpokládá v roce 2015. 

Horší je to u komunikací s regi-

onálním a  nadregionálním vý-

znamem na území Ústeckého 

kraje.

V  uvedeném   plánu výstav-

by silničních staveb do roku 

2020 především chybí dokon-

čení rychlostní komunikace R7, 

která má napojit chomutovsko 

– mosteckou aglomeraci s  roz-

sáhlými rozvojovými průmy-

slovými zónami, pro které je 

dobré dopravní napojení pod-

mínkou jejich intenzivnějšího 

využití. Navíc je tato komunika-

ce ve vztahu k  rozvoji průmys-

lových zón důležitá i s ohledem 

na řešení sociální situace v této 

oblasti, kde na Mostecku neza-

městnanost dosahuje tradičně 

nejvyšších hodnot v  celostát-

ním srovnání. Na R7 pokraču-

je pouze výstavba dvou úseků 

z Chomutova směrem na Prahu, 

které byly ve vysokém stavu 

rozpracovanosti s  dokončením 

v roce 2014. Strategie nezmiňu-

jí ani výstavbu silnice I/27, kde 

kritické z pohledu potřeb kraje 

je nutnost vybudování čtyřpru-

hu mezi Mostem a Litvínovem. 

Dále není v  tomto dokumentu 

počítáno s  přemostěním obcí 

Velemyšlevse ani Žíželic na této 

komunikaci.

Tragická situace panuje dnes 

na nedokončených úsecích I/13, 

kde v plánech Ministerstva do-

pravy chybí výstavba čtyřpru-

hu mezi Kláštercem nad Ohří 

a  Chomutovem, není počítáno 

s  výstavbou obchvatu Teplic 

a  Bíliny a  s přeložkou této ko-

munikace od D8 do Děčína. 

Ještě horší je situace pokračo-

vání I/13 ve směru na Liberec, 

kde se vůbec neuvažuje s  vý-

stavbou nové komunikace 

Děčín – Česká Lípa, na kterou 

by přešel provoz ze stávávají-

cích tras I/13 Děčín – Nový Bor 

a II/262 Děčín – Česká Lípa přes 

Benešov. Tento dopravní směr 

je z hlediska zátěže trvale pod-

ceňován pragocentrickými plá-

novači, když s  jeho výstavbou 

nepočítali ani v  minulém plá-

novacím období 2007 – 2013. 

Při tom výstavba dálnice Cheb 

– Liberec přibližně v  trase I/13 

započala již v  roce 1939, tedy 

před sedmdesáti čtyřmi lety! 

Pokus Hospodářské a  sociál-

ní rady Ústeckého kraje zařa-

dit celou silnici I/13 do evrop-

ské sítě TEN T ministerstvo 

dopravy odmítlo. Zejména ko-

munikace II/262 z  České Lípy 

se stala tranzitní komunikací 

pro Liberecko, Východní Čechy 

a Polsko ve směru do Německa, 

kdy přes Děčín najíždějí na D8 

do Německa a opačně. Tato ko-

munikace je pro těžkou kami-

onovou dopravu naprosto ne-

vhodná  a  intenzita provozu na 

ní dosahuje kritických hodnot.

Odpovídající dopravní infra-

struktura je při tom základ-

ním předpokladem pro rozvoj 

Ústeckého kraje zejména z po-

hledu specifi k tohoto regionu 

poznamenaného dlouhodobou 

těžbou energetických surovin, 

multipolitní strukturou da-

nou existencí pěti měst s  více 

než 50  000 obyvatel a  specifi -

ky odloučených oblastí na se-

veru kraje.

Ústecký kraj je lídrem v  ČR 

v  řadě negativních statistic-

kých údajů jako je nejvyšší ne-

zaměstnanost, nejvyšší počet 

osobních konkurzů, nejvyš-

ší zadluženosti obyvatel, nej-

vyšší podíl nepřizpůsobivého 

obyvatelstva atd. Ve světě bývá 

obvyklé, že v oblastech s  tako-

vými strukturálními problémy 

je právě upřednostňována vý-

stavba dopravní infrastruktu-

ry jako účinná pomoc zastavit 

devastaci takto postižených re-

gionů. Tento princip bohužel 

stávající návrh Dopravních sek-

torových strategií nerespektu-

je. Navíc je třeba počítat do bu-

doucnu se zhoršením dopravní 

situace, kdy EU předpokládá 

nárůst nákladní dopravy do 

roku 2050 o 80 % !

Ústeckému kraji hrozí, že 

bude odsunut do pozadí ve 

výstavbě dopravní silniční in-

frastruktury. Vzhledem k  po-

psané stávající zanedbanosti 

výše uvedených komunikací, 

ekonomickému úpadku ně-

kterých okresů, vysoké ne-

zaměstnanosti a  sociálnímu 

napětí, je tento přístup při plá-

nování budoucí dopravní in-

frastruktury státu naprosto 

nepřijatelný. Je proto nutné, 

aby vedení Ústeckého kraje, 

Krajská hospodářská komora 

a Hospodářská a sociální rada 

Ústeckého kraje koordinova-

ně vyvinuly maximální tlak na 

centrální orgány, aby v součas-

ných plánovacích dokumen-

tech na období 2014 – 2020 

byly dostatečně zohledněny 

oprávněné potřeby rozvoje do-

pravní infrastruktury kraje. 

Ing. Jiří Aster,

místopředseda krajské 

hospodářské komory 

a předseda Odborné komise 

dopravní KHK a HSR 

Ústeckého kraje

Základ civilizace a prosperity

Ani léto nepřerušilo práce na opravách silnic ve správě Ústeckého kraje a tak znovu vyjel mezi silničáře krajský radní pro dopravu Jaroslav 
Komínek (na snímku zcela vlevo). Počátkem srpna navštívil v doprovodu ředitele Správy a údržby silnic Ústeckého kraje Miroslava Macholdy 
a dalších členů vedení této příspěvkové organizace její provoz v Děčíně. Hostiteli mu byli vedoucí střediska Ivana Pekařová a vedoucí výroby 
Miroslav Schmid. Radní Komínek i vedoucí odboru dopravy a silničního hospodářství krajského úřadu Jindřich Franěk se zajímali o postup prací 
při likvidaci škod z povodní na silnicích ve správě kraje, o opravy komunikací II. a III. tříd na Děčínsku a tématem byla rovněž fi nanční situace 
SÚSÚK a chybějící prostředky na údržbu. Radní Jaroslav Komínek se také podrobně seznámil s provozem děčínského střediska SÚS (kromě 
něj patří do celého provozu Děčín také střediska v České Kamenici a Šluknově).
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V  roce 1996 byla zříze-
na NADACE BONUM 

COMMUNE. Tato nadace se 
snaží pomáhat vytvářet pod-
mínky a tím zkvalitňovat čin-
nost všech policejních slo-
žek a  organizačních článků 
Krajského ředitelství poli-
cie Ústeckého a  Libereckého 
kraje. Jejím úkolem je pod-
pora technického a  odbor-
ného rozvoje, péče o užívané 
objekty, působení na zvyšo-
vání právního vědomí poli-
cistů, posilování pozitivních 
vztahů veřejnosti k  policii 
a  zejména podpora charita-
tivních, sociální, kulturních, 
zdravotnických  a  vzděláva-
cích cílů v regionu. 

Prostřednictvím této nada-

ce mohou organizační člán-

ky Krajského ředitelství policie 

Ústeckého kraje přijímat dary 

od právnických a  fyzických 

osob. Tento dar mohou poskyt-

nout formou fi nanční částky, 

přenecháním věci (movité či ne-

movité) a  provedením činnos-

ti. Na každý sponzorský dar je 

uzavírána smlouva o  sponzor-

ském daru. Dary získané nada-

cí poskytuje Policie ČR výhrad-

ně do svých výkonných složek. 

NADACE BONUM COMMUNE 

(BONUM COMMUNE = všeo-

becné blaho) je zapsána v  na-

dačním rejstříku vedeným 

Krajským soudem v  Ústí nad 

Labem a  jejími zřizovateli jsou 

Český porcelán, a.s., Glaverbel 

Czech, a.s., a Teplárna Ústí nad 

Labem, a.s.

Dne 25. června zasedala 

správní a  dozorčí rada nada-

ce Bonum Commune. Zasedání 

za předsednictví Ing. Vladimíra 

Feixe,dr.h.c. projednalo výroční 

zprávu nadace za rok 2012 včet-

ně hospodářského výsledku 

a  také zprávu dozorčí rady na-

dace. Zasedání se účastnil ředi-

tel Krajského ředitelství Policie 

ČR plk. Tomáš Landsfeld.

V roce 2012 přijala nadace 

věcné dary v  hodnotě 63.159 

korun a  fi nanční dary ve výši 

599.588 korun. Celkem tak 

mohlo být mezi organizační 

články Policie ČR v  Ústeckém 

kraji rozděleno přes 662 ti-

síc korun. Díky fungování této 

nadace se podařilo například 

zkvalitnit činnost vysoce speci-

alizovaného krajského pracovi-

ště kriminalistické techniky za-

koupením speciálního přístroje 

TERMOCYKLERU (na snímku). 

Toto pak umožnilo zrychlení 

práce specialistů zkoumajících 

zajištěné stopy DNA z  míst zá-

važných trestných činů a v dů-

sledku toho pak policie zjis-

tila pachatele těchto skutků. 

Prostřednictvím nadace byly 

také zakoupeny minikamery, 

které jsou používány jako osob-

ní kamery chránící jak policis-

tu, tak i každého občana, proti 

kterému je zákrok veden.

Na školní statek Jezerka 

v  Kadani, který je řízen 

Krajskou majetkovou, příspěv-

kovou organizací Ústeckého 

kraje, přijela uprostřed prázd-

nin náměstkyně hejtmana 

Jana Vaňhová. Má na staros-

ti školství v  našem regionu, 

a  proto se zajímala o  spolu-

práci statku se středními od-

bornými školami.

Na kadaňském školním 

statku vykonávají odbornou 

praxi žáci Střední odborné 

školy služeb a  Středního od-

borného učiliště Kadaň, p.o. 

„V několika učebních oborech 

se na ní připravují na budou-

cí profesi i  žáci, kteří si vy-

brali zemědělství,“ řekla nám 

Jana Vaňhová. „A  právě na 

školním statku vykonávají na-

dále praktické stáže - bývalý 

záměr statek zrušit již dávno 

padl. Dokonce bychom chtěli, 

aby tady na praxích získávali 

odborné zkušenosti i žáci pod-

bořanské školy se zemědělský-

mi obory. Na jezerském statku 

se podmínky zlepšily, doká-

žou tu generovat i zisk a tak se 

sem vrací i  modernější techni-

ka. Jenom počet zaměstnanců 

klesá, nyní jich je už jednom 

deset.“

A to je právě jeden z největ-

ších problémů - žákům chybí 

při praktikování a při potřeb-

ném zapracování odborníci 

s  pedagogickými zkušenost-

mi. „Budeme se snažit spo-

lu se školami nebo Krajskou 

agrární komorou situaci ře-

šit  a  i  po této stránce škol-

ní statek podpořit,“ dodává 

Jana Vaňhová. Na polích a ve 

stájích Školního statku 

Jezerka Kadaň ji doprová-

zeli senátor Parlamentu ČR 

Václav Homolka (obvod 

Chomutov), ředitelka Krajské 

majetkové Miluše Srbková, 

náměstkyně ředitele kraj-

ského úřadu Monika Zeman, 

která je v  současné době 

rovněž pověřena řízením od-

boru zemědělství a životního 

prostředí. krajského úřadu. 

Hostitelem všem byla a  od-

borný výklad podávala spo-

lu s dalšími pracovníky stat-

ku vedoucí střediska Monika 

Pauliová.

V  Děčíně působí několik 

středních škol, jejichž 

zřizovatelem je Ústecký kraj. 

I sem, na sever kraje, putu-

jí krajské peníze na investič-

ní akce našeho školství. Pro 

letošní rok počítá krajský roz-

počet s  více než 277 miliony 

korun do rekonstrukcí, mo-

dernizací, dostaveb některý 

školních budov, tělocvičen, 

dílen, domovů mládeže a dal-

ších souvisejících prostorů. Je 

logické, že deset měsíců je ve 

školách určeno ke vzdělávání, 

dva prázdninové měsíce jsou 

zase vyčleněny pro nejnut-

nější investiční akce, které za 

provozu škol dělat dost dobře 

nejde. Vždycky to ale tak není, 

často se musí stavět i  během 

školy.

Jednou ze škol, kde se pra-

covalo a  pracuje, je Vyšší od-

borná škola a  Střední průmy-

slová škola strojní, stavební 

a  dopravní v  Děčíně. Vloni tu 

kraj zrekonstruoval nákladem 

téměř 43 milionů korun do-

mov mládeže, tedy internát, 

letos přišla na řadu nová fasá-

da budovy v  ulici Čs. Armády. 

Rekonstruovanou školu si pro-

hlédli, a  byli spokojeni, také 

předsedkyně zastupitelského 

výboru pro výchovu, vzdělá-

vání a  zaměstnanost Dagmar 

Waicová s  vedoucím odboru 

školství, mládeže a  tělovýcho-

vy krajského úřadu Štěpánem 

Haraštou. Kromě úprav uvnitř 

objektu a  zateplení domu má 

škola částečně novou fasádu, 

pěkná okna nebo vyhovující 

elektroinstalaci a  dobíhat bu-

dou ještě nějaké další „drob-

nosti“. Vše přijde na více než 18 

milionů korun. 

Kapitálové výdaje ur-

čil kraj třeba také na práce 

v Podkrušnohorském Gymnáziu 

Most (20 mil. Kč), stejném stře-

doškolském zařízení v  Jateční 

ulici v  Ústí (probíhá tu 4. eta-

pa rekonstrukce s náklady přes 

80 mil. Kč), ale také v Základní 

škole speciální a Praktické škole 

Litoměřice (18 mil. Kč), ZŠ speci-

ální a MŠ Ústí (35 mil. Kč) i jinde.

V  mnoha školách půjdou už 

příští týden děti do nového 

nebo alespoň opraveného…

Nadace BONUM COMMUNE přilepšuje naší policii

Školní statek Jezerka je potřebný

Ústeckému kraji se podaři-

lo zajistit potřebné fi nanč-

ní prostředky na zachování roz-

sahu poskytovaných sociálních 

služeb na úrovni z  předchozích 

let. Na dofi nancování sociálních 

služeb v  našem regionu byla pro 

rok 2013 Ministerstvem práce a so-

ciálních věcí ČR minulý měsíc do-

datečně uvolněna částka více než 

54 milionů korun. Tyto prostřed-

ky budou nyní rozděleny mezi 141 

organizací z celého kraje, které za-

slaly své požadavky na navýšení 

dotací.

„Zajištění dostatečných fi -

nančních prostředků pro zajiště-

ní odpovídající úrovně a  rozsahu 

sociálních služeb je každoročně 

velmi citlivým  a  významným té-

matem nejenom pro Ústecký kraj, 

ale v podstatě pro všechny regiony 

v ČR. Proto vnímám dohodu s mi-

nisterstvem práce a  sociálních 

věci o  dofi nancování sociálních 

služeb v  našem kraji jako mimo-

řádně pozitivní zprávu,“ uvedl 

Martin Klika, radní pro sociální 

oblast. Pro fi nancování sociál-

ních služeb v roce 2014 je platný 

§ 101a zákona o  sociálních služ-

bách. Měla nastat změna, ale 

s ohledem na aktuální situaci ve 

vládě je možné, že k novelizaci – 

posunutí účinnosti tohoto para-

grafu k 1. 7. 2014 nedojde a od 1. 

ledna příštího roku bude dotační 

řízení na krajích. MPSV se připra-

vuje na tuto krizovou variantu, 

ale i kraje se musí na ni připravit.

Financování sociálních služeb je pro letošní rok zajištěno

Spolu s ředitelkou školy Janou Vackovou (vlevo) je na snímku předsedkyně zastupitelského výboru Dagmar Waicová
Pokoje v Domově mládeže jsou již připraveny pro žáky z nejrůznějších koutů ČR. Snímky: 
archív školy

Na statku se starají také o desítky kusů hovězího dobytka.

Na snímku jsou během návštěvy školního statku Jana Vaňhová a Václav Homolka.

Hlavní budova školy je po rekonstrukci jak nová.

Od září znovu do škol opravených za miliony
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Obecně prospěšná společ-

nost České Švýcarsko od 

roku 2003 vydává nástěnný ka-

lendář a současně dělá co může, 

aby všemi prostředky sdělila co 

nejvíce lidem, že Českosaské 

Švýcarsko je jedním z  nejkrás-

nějších koutů naší planety. 

Pochopitelně nejvíc toho o zdej-

ších krásách dokážou vypovědět 

fotografi e, a tak pořádáme výsta-

vy doma i v zahraničí, vydáváme 

publikace, zásobujeme fotogra-

fi emi webové stránky a  každý 

rok vydáváme fotografi cký nebo 

obrazový kalendář.

Letos jsme se rozhodli vy-

užít fenomén doby - sociál-

ní sítě doslova přetékají foto-

grafi emi z celého světa. A jsou 

mezi nimi i  ty z  Českosaského 

Švýcarska. Jedním z  prvních 

fotografů, který je začal umis-

ťovat na Facebook a Google +, 

je Martin Rak. Jeho snímky 

sklízejí nadšené reakce a  lidé 

ze všech koutů světa díky nim 

zjišťují, že na severu Čech je 

místo, které stojí za to poznat. 

Doufáme, že bude natolik in-

spirativní, že navzdory feno-

ménu virtuálního cestování 

přiměje mnohé z  vás nespo-

kojit se s obrazem a ponoukne 

vás vydat se na ta krásná mís-

ta osobně. Protože – a  to nám 

můžete věřit – na vlastní oči 

je Českosaské Švýcarsko přece 

jen nejkrásnější.

D. Štefáčková

V druhé polovině červen-

ce se uskutečnil na zim-

ním stadionu v  Děčíně již 

10.  ročník mezinárodní ho-

kejové školy Maredis 2013. 

Již po desáté zavítali na let-

ní camp mladí hokejisté 

z  celé ČR, a  také ze zahra-

ničí. Počtem účastníků se 

řadí hokejová škola Maredis 

k nejnavštěvovanějším v ČR.

O kvalitě a  prestiži hoke-

jového campu svědčí i  sa-

motná účast  řady osobnos-

tí, kteří camp i  v letošním 

roce navštívili, ať už v  roli 

hostů či přímo  v roli trené-

rů. Vítězové z Nagana Milan 

Hejduk a  Jan Čaloun 

či  extraligový  brankář 

z Litvínova Petr Franěk pře-

dávali zkušenosti účastní-

kům hokejové školy po celý 

týden  přímo na ledě. V roli 

hostů se pak objevili např. 

R. Žemlička, D. Vrbata a  L. 

Pabiška. Hejtman Ústeckého 

kraje Oldřich Bubeníček 

pak  předával účastníkům 

medaile  za turnaj o  pohár 

Maredis Cup, neboť prázd-

ninová akce pro nejmenší 

hokejisty byla uskutečně-

na také za finanční podpory 

Ústeckého kraje.

Jaká je budoucnost HŠ 
Maredis? Otázka pro po-
řadatele hokejové školy 

Davida Svobodu. „Chtěli by-

chom  pokračovat v  dalších 

ročnících a  mít možnost na-

vázat na těch deset let úspěš-

né práce. Velký zájem dětí 

a  rodičů o  účast na dalším 

ročníku  a  velmi dobrá parta 

realizačního týmu jsou dosta-

tečnou motivací, abychom po-

kračovali.  Za 10 let navštívi-

lo náš letní camp  přes  1  800 

mladých hokejistů zejména 

z  ČR, ale i  např. ze 

Švédska, Ruska, Kazachstánu, 

Itálie, Chorvatska i odji-

nud. Příznivci jsou tedy z celé 

Evropy. Hokejová ško-

la Maredis má určitě  svoji 

budoucnost.“

Ukončení sklizně chmele spo-

jené se Slavnostmi chme-

le a  piva jsou už po desetile-

tí v  Žatci, historickém městě na 

Ohři. Letošní Dočesná, už šesta-

padesátá (!), bude v centru měs-

ta v pátek a v sobotu 6.–7. září. Na 

své si přijdou během dvou dní mi-

lovníci piva, poněvadž tu budou 

moct ochutnávat a  kupovat 40 

druhů piv od malých výrobců i re-

nomovaných pivovarů. Součástí 

Dočesné budou i  výstavy chova-

telů drobného zvířectva, degus-

tace zlatých moků, soutěž v  ruč-

ním česání chmele a samozřejmě 

spousty dalších doprovodných 

akcí. Začne se v pátek 6. září v 18 

hodin u  Hlavní scény RWE na 

náměstí Svobody, a  to fanfára-

mi a  nástupem „chmelobrany“. 

Kulturní programy nabídnou 

narozeninový koncert Václava 

Neckáře, písničkáře Františka 

Nedvěda, Dalibora Jandu nebo 

třeba dechovku Žatečanku. 

Chybět nebudou ani další žán-

ry, divadélka pro děti, soutě-

že a  prostě vše, co patří k  pěk-

né náladě na sklonku docela 

solidního léta.

www.docesna.cz

Pod tímto velmi výstiž-

ným názvem (jen vy-

křičník jsme přidali) natoči-

la třicetiletá režisérka Silvie 

Dymáková dokumentár-

ní fi lm o  fenoménu předvá-

děcích akcí seniorům. Lidé 

z  našeho titulku jim prodá-

vají nesmyslně předražené 

a často nefunkční zboží a sta-

ří lidé kvůli nesplácení či od-

stoupení od násilně a  pod-

vodně uzavřených smluv 

často padají do dluhové pas-

ti a  exekuce. Film je promí-

tán po celé ČR a 19. září od 13 

hodin bude k  vidění rovněž 

v konferenčním sálu ústecké-

ho krajského úřadu. Pozváni 

byli odborníci na prevenci 

kriminality a policisté, členo-

vé specializovaných orgánů 

pro seniory včetně poradní-

ho sboru hejtmana  a  výboru 

a  komise pro sociální věci. 

Film zhlédnou také další od-

borníci z  krajského úřadu 

a někteří přizvaní senioři. 

Burcující dokument 

o  šmejdech, kteří podvádějí 

naše seniory a prochází jim to 

(zatím) je v běžné distribuční 

síti a v kinech jej senioři nad 

65 let mohou vidět zdarma.

Kalendář s krásami Českosaského Švýcarska

S leskem světových hvězd 

Hokejová škola Maredis slaví 10 let

Dočesná je zase v Žatci

Šmejdi!

Zastupitelstvo Ústeckého 
kraje rozhodlo o  udě-

lení Ceny hejtmana za rok 
2012 ve všech pěti katego-
riích. Za regionální rozvoj 

tak získává Cenu hejtma-
na Ing. Jaroslav Zahálka, 
CSc., za sociální a  zdravot-
ní oblast Prof. MUDr. Martin 
Sameš, CSc., v oblasti kultury 
Vladimir Gončarov, za sport 
Simona Baumrtová a v oblas-
ti vědy  a  výzkumu Prof. Dr. 
Ing. František Holešovský. 

Cena hejtmana je spojena s fi nanč-

ní odměnou 100 tisíc korun. Všichni 

ocenění budou o svém úspěchu vy-

rozuměni osobním dopisem hejtma-

na. Slavnostní předání cen, diplomů 

a symbolických šeků 

proběhne na spo-

lečenském večeru 

v říjnu v mosteckém 

divadle.

V termínu pro přijí-

mání nominací obdržel krajský úřad 

46 nominací, které splnily kritéria pro 

udělení ceny. Nejvíce jich bylo v ka-

tegoriích sport a kultura. Z nich po-

tom předkládaly své návrhy na oce-

nění komise a Rada Ústeckého kraje. 

Rozhodnutí o  udělení Ceny hejtma-

na je potom v kompetenci krajského 

zastupitelstva.

Držitelé Ceny hejtmana za rok 2012

Začátkem června postihly část republiky rozsáhlé povodně, které nejen niči-

ly majetek, ale braly i lidské životy. Poté, co byly největší škody odstraněny, 

přichází na řadu řešení škod menších, se kterými souvisí postupná obnova po-

ničených domácností. Citelný zásah do rozpočtu se tak může projevit nejen uza-

víráním nových a nevýhodných úvěrů, ale i nesplácením předchozích závazků. 

Pokud vám v důsledku povodní hrozí dočasné prodlení se splácením a nepo-

kusili jste se doposud kontaktovat bankovního věřitele, můžete se obrátit na 

Poradnu při fi nanční tísni o.p.s., která vám zprostředkuje kontakt s vaší ban-

kou a pokusí se pomoci při vyjednání o snížení či odkladu splátek. Potřebovat 

k tomu budete pouze potvrzení o tom, že i vaše domácnost byla povodní zasa-

žena. Toto potvrzení vydávají úřady místní samosprávy, tedy magistráty měst, 

obecní a městské úřady.

V případě, že se chystáte odstranění škod fi nancovat novým úvěrem či 
půjčkou, mějte na paměti základní pravidla:
–  Neuzavírejte smlouvu s prvním poskytovatelem, udělejte si průzkum nabídek 

a srovnejte je dle výhodnosti

–  Pečlivě se seznamte se smluvními podmínkami

–  Vyhněte se drobným a neznámým poskytovatelům půjček (internet, časopi-

sy, reklamní letáky)

–  Vyvarujte se ukvapenému zastavovaní nemovitostí v případě potřeby vyšší 

fi nanční částky

–  Důkladně zvažte, zda úvěr skutečně potřebujete a zda nelze fi nancování za-

jistit jinak

Na Poradnu se můžete obrátit 

i v případě, kdy pro vás nejsou 

podmínky, navržené fi nanční 

institucí, srozumitelné a rádi byste konzultovali případná rizika.

Poradna při fi nanční tísni je obecně prospěšná společnost a veškeré služby po-

skytuje zdarma. Více informací získáte na webových stránkách www.fi nanc-

nitisen.cz, na facebookovém profi lu Poradna při fi nanční tísni, telefonicky na 

čísle 411 135 200, pondělní bezplatné lince 800 722 722 či emailu poradna@fi -

nancnitisen.cz. Na uvedených kontaktech lze rovněž sjednat osobní schůzku, 

a to na pobočce v Ústí nad Labem, České Lípě či Litvínově - Janově.

Kateřina Rothová

Pomoc poškozeným červnovou povodní

Kontakty na BEZPLATNOU poradnu: email usti@fi nancnitisen.cz, Dlouhá 15, 400 01 Ústí nad Labem (budova B krajského úřadu), 

pondělní bezplatná linka 800 722 722 nebo osobně po předchozím objednání na tel. 411 135 200. www.fi nancnitisen.cz

Ing. Jaroslav Zahálka, CSc.
–  dlouholetá aktivní činnost ve formulaci teoreticko-metodolo-

gických východisek řešení regionálních problémů

–  významný podíl na výzkumné, publicistické a  pedagogické 

činnosti v Ústeckém kraji a rozvoj vzdělanosti a povědomí ob-

čanů o  specifi ckých, sociálních a  ekologických problémech 

a jejich řešení

–  podpora vzniku tzv. regionálních univerzit v ČR a aktivní po-

díl na vzniku univerzity v Ústí nad Labem

Prof. Dr. Ing. František Holešovský
–  děkan Fakulty výrobních technologií a managementu UJEP 

–  iniciátor a  organizátor vzniku technického univerzitního vzdě-

lání v Ústeckém kraji (založil Ústav techniky řízení později pře-

tvořený na Fakultu výrobních technologií a managementu UJEP)

–  zasloužil se o rozvoj výzkumné základny na fakultě (vybudo-

val světoznámou výzkumnou laboratoř broušení a výzkumu 

povrchu po obrábění)

Prof. MUDr. Martin Sameš, CSc. 
–  neurochirurg, přednosta Neurochirurgické kliniky  

v Ústí nad Labem 

–  jediný a  první profesor ve zdravotnictví v  Ústeckém kraji 

po r. 1998

–  autor a spoluautor 80 odborných článků, 6 učebnic a mono-

grafi í, 350 přednášek v ČR i zahraničí

–  je členem beze lební Světové neurochirurgické federace 

(ústecká neurochirurgie má jako jediné pracoviště v ČR a ve 

stř. Evropě certifi kát edukačního centra kategorie „A“)

Vladimir Gončarov 
–  špičkový umělec, sólista baletu Severočeského divadla opery 

a baletu v Ústí n. L. 

–  udělena cena Thálie za r. 2008

–  vítěz regionální ankety Osobnost ÚK za rok 2011

Simona Baumrtová 
–  nejlepší plavkyně ČR v r. 2012

–  Mistrovství Evropy 2012 - 3. místo 100m znak; 6. místo 50m 

znak; 6. místo 200m znak

–  Nejlepší sportovkyně Ústeckého kraje za rok 2012

Velkým milovníkem hokeje i bývalým funkcionářem bílinského oddílu je hejtman Oldřich Bubeníček. Na snímku je mezi účastníky 
hokejové školy v Děčíně.
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FOTOKVÍZ

KULTURNÍ POZVÁNKY

KŘÍŽOVKA O CENY

Milí čtenáři, nejdříve se po-

díváme na správnou od-

pověď z  minulého vydání. 

Pravdu měl ten, kdo napsal, 

že se jedná o  sochu sv. Jana 

Nepomuckého v Oseku (viz malé 

foto). Tentokrát se na dárky od 

Ústeckého kra-

je mohou tě-

šit: Libuše 
K u l h o v á 

z  Rumburku, 

Petr Paseka 

z  Ústí nad 

Labem a Hana Pokorná ze Štětí. 

Dnes putujeme do litoměřic-

kého okresu, do míst, kterými 

v  minulosti procházela význam-

ná spojnice Prahy s Teplicemi či 

blízkým Saskem. První písem-

ná zmínka o  vsi pochází z  roku 

1227, kdy je uváděna ve výčtu dr-

žav Svatojiřského kláštera. 

Hledaná kulturní památka 

je však o  mnoho let mlad-

ší. Barokní socha, respek-

tive lépe řečeno sousoší 

matky s dcerou, se nachází 

na zdejší návsi. Sochy jsou 

umístěny na podstavci, je-

hož architektura je složena 

z  několika na sebe posta-

vených profi lovaných čás-

tí, nejzdobnější z nich nese 

na čelní straně reliéfní kar-

tuši s postavou sv. Václava. 

Objekt upoutá také díky cel-

kové výšce čtyř metrů. Pro 

zachování a  obnovu této 

památky bylo nezbytné 

odstranit nebezpečné statické 

vychýlení sochy a  zajistit šetr-

né očištění, zpevnění a  doplně-

ní pískovcového materiálu a mo-

delace. Odborně provedenou 

obnovu podpořil Ústecký kraj 

z Programu na záchranu a obno-

vu kulturních památek pro rok 

2012, celkové náklady překročily 

200 000 Kč. Komu je památka za-

svěcena a kde ji nalezneme?

Správné odpovědi můžete za-

sílat do středy 11. září 2013 na ad-

resu: Krajský úřad Ústeckého 

kraje, odd. tiskových informa-

cí, Velká Hradební 48, 400 02 

Ústí n. L. nebo na tuto emailo-

vou adresu (výjimečně jen v září): 

simicova.p@kr-ustecky.cz. 

Heslo: Fotokvíz. Nezapomeňte 

i do mailu napsat svou adresu pro 

případné zaslání výhry.

ZÁMEK NOVÝ HRAD 
V JIMLÍNĚ
Kulturní šmitec, 1. září od 14 

hodin. Zakončení léta. Strašení 
na Novém Hradě, 21. září.

OBLASTNÍ MUZEUM 
V LITOMĚŘICÍCH
Pozdrav z Litoměřic, do 

22. září. Staré pohlednice 

Litoměřicka. 

SEVEROČESKÁ GALERIE 
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ 
V LITOMĚŘICÍCH 
Doteky hudby, do 22. září. 

Hudební zvuk ve výtvarném 

umění. 

REGIONÁLNÍ MUZEUM 
V TEPLICÍCH 
1813 – Teplice srdce Evropy, 

do 29. září. Výstava k 200. výročí 

bitvy u Chlumce. 60 let maňás-
kového divadla v Teplicích, 

od 6. září do 13. října. Vernisáž 

5. září od 17 hodin.

SEVEROČESKÁ VĚDECKÁ 
KNIHOVNA ÚSTÍ N. L.
Historie rozhlasu na Ústecku, 

5. září od 17 hodin. Ústí v roce 

1813 a jeho role ve velké bitvě 
u Chlumce, 10. září od 17 ho-

din. Recitál Renaty Vrátné, 
členky Opery Národního di-
vadla, 12. září od 18 hodin. 

Afrika, 24. září od 17 hodin. 

Republika Mali, 25. září od 

17 hodin. Vše přednášky. 

OBLASTNÍ MUZEUM 
V LOUNECH 
Osmdesátiletá historie 
plachtění na Rané u Loun, 

do 6. října. První ofi ciálně po-

tvrzený let z Ranské hory se 

uskutečnil v roce 1932. Listiny 
z lounského archivu, 12. září 

od 17 hodin. Přednáška.

GALERIE MODERNÍHO UMĚNÍ 
V ROUDNICI N. L.
Otakar Nejedlý / Z Čech na 
Cejlon, do Indie a zase zpátky, 

do 15. září. 

OBLASTNÍ MUZEUM 
V CHOMUTOVĚ
Napoleonica 2013, do 31. října. 

Chomutov jako centrum diplo-

macie konce Napoleonských vá-

lek (kostel sv. Kateřiny)

Poslední prázdninový víkend 

bude ve znamení jedné z nej-

významnějších kulturních akcí 

tohoto roku v  Ústeckém kraji – 

vzpomínkové oslavy 200. výročí 

bitvy u  Chlumce a  Přestanova. 

Ústecký kraj jako organizátor 

akce věnuje patřičnou pozornost 

nejen samotné přípravě a průbě-

hu této společenské události, ale 

i  zvýšenému nároku na spojení 

veřejnou dopravou. Ta bude ve 

znamení výrazného posílení pro-

střednictvím zvláštních jízdních 

řádů autobusových linek z  Ústí 

nad Labem a Teplic do místa ko-

nání rekonstrukce bitvy a dopro-

vodného programu u  Chlumce 

a Přestanova. Cílem je zajistit ná-

vštěvníkům bitvy kvalitní spo-

jení veřejnou dopravou, která 

nabízí pohodlnou alternativu 

komplikacím s hledáním parko-

vacích míst nebo kumulací velké-

ho množství aut na jednom mís-

tě. Posílení autobusových linek 

podpořil kraj také marketingově 

pomocí přehledného informač-

ního letáku, který je cestujícím 

k  dispozici v  předprodejích do-

pravců MHD v  Teplicích a  Ústí 

nad Labem, také v infocentru ČD 

v  Ústí nad Labem a  dále ve vy-

braných turistických informač-

ních centrech. Je možné jej také 

stáhnout v elektronické verzi na 

webu www.doprava.kr-ustec-

ky.cz. Na webových stránkách 

kraje i  bitvy (www.kr-ustecky.

cz nebo www.napoleonske-bi-

tvy-1813.cz) je kompletní pro-

gram od pátku 30. do  soboty 

31.  srpna. Připomeňme jen, že 

podrobný program jsme zveřejni-

li minule a tento týden vám bude 

k dispozici kromě internetu také 

v  jednotlivých tištěných médi-

ích. Vše bude směřovat k  sobo-

tě 31. srpna – v 16 hodin padnou 

u Přestanova první vystřely mo-

derované rekonstrukce bitvy.

Dobrým luštitelům křížo-

vek vyšla v  červencových 

krajských novinách tato tajen-

ka: Kdy bude po dvě stě le-
tech rekonstrukce bitvy 
u  Chlumce(?). Na více místech 

minulých novin jsme přinesli 

kompletní program vzpomínko-

vých akcí událostí, které se staly 

u Chlumce, Přestanova a dalších 

obcí této části kraje v roce 1813. 

Rekonstrukce bitvy bude v sobo-

tu 31. srpna odpoledne v  katas-

tru obce Přestanov. To je odpo-

věď na otázku, stejně dobře bylo 

odpovědět, že akce se uskuteční 

od 30. - 31. srpna v Ústí a již zmí-

něných obcích. Vylosovanými 

šťastnými výherci se stali a věcné 

ceny od Ústeckého kraje obdrží: 

Pavel Muska z  Kadaně, Lucie 
Buriánková z Varnsdorfu, Pavel 
Pittermann z  Teplic, Jaroslav 
Adolf z  Vilémova a  Jiřina 
Matalíková z  Ústí nad Labem. 

I tato křížovka má tajenku s otáz-

kou, na níž najdete odpověď ně-

kde v  těchto novinách. Pošlete 

nám vše prostřednictvím emailu 

nebo na korespondenčním líst-

ku; nezapomeňte uvést plnou 

adresu pro případné zaslání vý-

hry. Na vaše příspěvky počká-

me do středy 11. září (pozor, je 

to poněkud dříve!), adresujte je 

na Krajský úřad Ústeckého kraje, 

odd. tiskových informací, Velká 

Hradební 3118/48, 400 02 Ústí n. 

L., elektronicky na sebesta.z@
kr-ustecky.cz. Heslo: Křížovka.

Unčínská 300 let stará lípa ma-

lolistá (tilia cordata), stojící 

u  frekventované silnice ve smě-

ru na Ústí nad Labem, byla v ce-

lostátní anketě Strom roku 2013 

vybrána odbornou komisí mezi 

12 fi nalistů. Anketu organizuje 

každoročně Nadace Partnerství. 

Letitou, ale zároveň velmi vi-

tální lípu nominovalo do anke-

ty občanské sdružení Zdraví pro 

Krupku. Lidé v  tomto 

sdružení dobře vědí, jak 

je pro naše zdraví potřeba 

stromů. V červnu zástup-

ci   Nadace Partnerství 

a sdružení lípu vyfotogra-

fovali a strom si vylosoval 

číslo do ankety – má číslo 

12. Lípa v Krupce – Unčíně 

je letos jediným stromem 

v  Ústeckém kraji, který 

se dostal mezi fi nalisty, podrob-

nosti o  hlasování získáte až do 

10. října na webových stránkách 

www.nadacepartnerství.cz. 

Finanční prostředky získané hla-

sováním se vrátí zpět k lípě a bude 

z  nich možno uhradit například 

nutné ošetření stromu, v případě 

výrazného úspěchu vysadit even-

tuálně i  další lípu. Výsledky bu-

dou vyhlášeny 18. října v Brně.

Na vlastní oči uvidíte bitvu z roku 1813!

Ústecký kraj má v soutěži Strom roku lípu z Unčína

Nápověda: 
IMEI, MPEG

Přibližně 
(zkr.)

Bylina 
pěstovaná 
pro vlákno

Těžký toxický 
kov

Pytlácké 
nástrahy

Chemická 
značka 

stroncia

Zeširoka 
- označení 

tempa

Strojní části 
vozidel Pokud (slov.) Sestra 

(hovorově) 4. díl tajenky Lepidlo Značka 
ampéru 5. díl tajenky Vzácný plyn

Celní 
poplatek

Hl. město 
Norska Snížený tón

Cirkusový 
šašek

Vládní strana Atletická 
disciplína

2. díl tajenky

Španělská 
předložka Zvratné 

zájmenoSolmizační 
slabika

Elektroda
Hrdina Citrus Knock out

Skupina 
předmětů

Zn. jodidu 
draselného Ruská řeka

Kulturní dům
Versus (zkr.) Zn. kilogramu

Územní správ-
ní jednotka

Slunce (angl.)

3. díl tajenky Omáčka Římsky 14

Otázka po 
osobě

Dvojice
Automobilová 

značka

Výjezd (angl.)
Prostředek na 

mytí oken
Opak světla Část stébla

Solmizační 
slabika

Doporučení Chemická 
značka 
draslíku

Unikátní číslo 
mob.

Spojené státy On (něm.)

Jímka na 
odpad

Král zvířat

Česká 
republika

Kompresní 
formát videa Zpěvní hlas

Hlubší 
nádoba

Jeden ze čtr-
nácti svatých 

pomocníků

Obchodní 
centrum

Jednotka 
plochy Souhlas

Název hlásky Kopnutí

Peptidová 
nukleová 
kyselina 

(zkr.)

Hovorový 
souhlas MPZ 

Libanonu

Poškození 
lesních 
stromů

Snížený tón Lůno

Nevydatně Svá - 4. pád Vápencové 
území

Evropská 
komise (zkr.)

Jinak Roční proc. 
sazba

Kočka 
(polsky) Ukazovací 

zájmeno
Naklada-

telství
Tuhá zima Ostych Výsledek 

skenování

Gymnázium 
(hovorově)

Slova - 2. pád Nástroj na 
žnutí Ty - 3. pád

Pouze (slov.) Orgány 
sluchu

Kulička o-živ. 
Golema

Iniciály herce 
Sloupa

Hemžit Pozemek 
s trávou

Stav ohro-
-žující život

Předložka Ruský 
souhlas SPZ Táboru

1. díl tajenky

Popel Mužské křest-
ní jméno

Německá 
předložka Bůh lásky

Závod je součástí RunCzech běžecké ligy.Závod je součástí RunCzech běžecké ligy.

www.runczech.com
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Lípa v Krupce – Unčíně. Foto Lenka Grossmannová


